CIRCARIA POLONIAE

Ordo noster, qui in Polonia non quidem magni, sed tamen spectabilis fuit momenti, hoc regnum intraverat duplice radice. Prima est abbatia Sti. Martini Laudunensis, quae iam mature, inter annos 1126 et 39 nempe, stirpem

398

genuit in Kalisz-Koscielna Wies; secunda radix est Strahov, ex qua canonia Brzesko inter annos 1149 et 70 originem suam sumpsit.

Si in Obituario Praemonstratensi die 23a oct. legimus „Cipriani episcopi, fundatoris octo claustrorum in Pollonia“¹, hoc intelligi potest in latissimo sensu tantum. Omnes fundationes saeculi XII fuerunt monasteria duplia. Secundum Trawkowski et Manteuffel omnes fundationes primitus fuerant Ordinis Sancti Augustini, et circa annum 1180/90 transierunt ad Ordinis Praemonstratensis Potissimum quidem ope dicti episcopi Cypriani. Tamen traditio ordinis de fundatione Kalisiensis coenobii ex Lauduno certe habet suum fundamentum in re nec potest vilipendi. Communitas virorum erat in quibusdam asceteriis, ut in Strzelno, considerabilis. Religiosi illi, usque ad initium saeculi XIV partim proprii profesi, suberant priori, ut moniales priorissae, dum rebus oeconomicis asceterii praeesset praepositus². Numquam videtur abolitio parthenonum fuisse insinuata, et cum irruissent Tatari anno 1241, omnia devastantes in abbatiis virorum adhuc aderant moniales, immo adhuc postea. Parthenones postremo in hac circaria praevalebant. Eorum praepositi partim erant infulati, partim „anulati“ tantum, aliqui eorum jura patris abbatis exercuerunt et immo munus vicarii generalis circariae adepti sunt. Initio saec. XV Vladislaus Jagiello, Rex Poloniae, voluit reunire communites parthenonum Busko, Krzyzanowice, Imbramowice et Zwierzyniec. Sed Krzyzanowice et Imbramowice tantum de consensu Capituli Generalis et S. Pontificis translatae sunt in Busko an. 1419, quod vero in posterum denuo ad irritum est factum.

Antiqui indices demonstrant, secundam fundationem huius circariae, Brzesko-Hebdow, initio pertinuisse ad circariam Moraviae. Silesia, provincia primitus mere slavica, a saeculo XIII paulatim germanica evasit. Abbatia Sti. Vincentii Vratislaviensis et parthenon Czarnowasy huic evolutioni participaverunt ideoque saeculo XVII Circariae Bohemiae se aggregaverunt.

Structura interna Circariae Poloniae, etsi illi Bohemiae aliquatenus consimilis, iam initio ab aliis discrepasse videtur, ut fecit etiam ulterior eius evolutio. Quod problema studio minutiore dignum est dicendum. Paternitas hac in circaria semper valde fluctuabat. Anno 1442 hac de re lis est orta. Abbates et praepositi parthenonum, qui illis pares aestimabantur, suprematum et paternitatem abbatis Hebdoviensis non amplius agnoscere voluerunt. Quibus praesto fuerunt episcopi. Sancta Sedes postremo abbatis Hebdoviensis jura restituit. Sed hoc saeculo iam circaria ab ordine erat alienata. Anno 1657 decretivit Capitulum Generale, quod Circariae Poloniae et Bohemiae maneant

¹ Erat primus abbas Sti. Vincentii, et obiit tamquam episcopus Vratislaviensis an. 1207 (ZAK EOP 1928, 183).

² Confer supra praefationem ad circ. Bohemiae, in qua res similiter se habuit.

unitae sub uno Vicario Generali³. Abbas Generalis nempe iam antea quendam abbatem germanicum vel bohemum visitatorem ordinis per „Bohemiam, Moraviam, Silesiam, Hungariam et Polonię“ nominare solebat; iste vero hoc ingens territorium, de cuius extensione in Gallia vagam tantum habuerunt imaginationem, nequaquam sufficienti modo visitare vel curam de numerosis ac distantibus canonii in eo sitis habere potuit. In capitulis generalibus raro verbum fiebat de Polonis, qui practice sibimetipsis fuerunt dedericti, ac firmo adiutorio a parte ordinis carentes, rapacitati episcoporum et nobilium fuerunt expositi. Unica abbatia Strahov semper videtur relationem cum Polonis manutenuisse. A saeculo XVI nobilitas polonica beneficia ecclesiastica pinguiora magis et magis ut sua consideravit. Decretum parlamenti (Sejm) de anno 1538 statuit, ut in posterum, secundum posse, nobiles poloni tantum abbates fieri possent. Extabat quidem in Polonia nullus conventus qui nobilitati soli pateret, ut erat de more in circaria Westfaliae, sed episcopi fere semper et ubique erant nobiles, et illi quam maxime ordinem a Praemonstrato separare et propriae iurisdictioni subiicere studebant⁴. Saeculo XVI iam invaluit nefastum systema commendarum, in maximum detrimentum disciplinae. Nonnulli parthenones introduxerunt abbatissas, ad tempus quidem triennales et omnino episcopo se subiecerunt (Zwierzyniec 1596), alia asceteria hoc exemplum sunt secuta cum abbatiae earum matres gemuerint sub commenda. A saeculo XVIII immo plura asceteria habuerunt praepositos commendatarios.

Anno 1730 in dicto concordato de Wschowa ipsa Curia Regi Poloniae nominationem abbatum in 13 ditissimis coenobiis regni concessit – inter. illa fuit etiam Hebdow. Hoc tempore separatio circariae a capite ordinis fuit quasi completa. Sola Nowy Sacz Praemonstrato semper mansit fidelis, aliae domus quidem instanter recurrerunt ad procuratorem ordinis Romae in aerumnis suis, sed capiti ordinis manserunt alienae. Capitulo generali anni 1717 adhuc interfuit praepositus quidam ex Polonia, sed iam paulo post canoniae huius circariae obstinate annalistae ordinis, abbatii Stivagiensi Ch. I. Hugo, transmissionem materiae historiae negaverunt. Detentores commendarum, pluries episcopi vel alii praelati saeculares, timuerunt reformationem a parte Capituli Generalis, ideoque periculum pro privilegiis suis usurpatis. Abbatiae potentiores, Hebdow et Witow, fere semper erant discordes, immo intricatae in litigia, magnum in detrimentum totius circariae.

Curam animarum haec circaria numquam tantopere exercere potuit – vel forte ne voluit quidem – ac alias fere omne fecisse scimus. Fuerunt abbatiae,

³ ACG Laon 714.

⁴ Electionibus abbatum et praepositorum delegati episcoporum praesidere solebant.

quae ne unam quidem ecclesiam habuerant incorporatam, parochiam immo loci cedentes saecularibus, reliquae paucas suas parochias defendere debuerunt contra invidiam episcoporum, qui privilegia ordinis spernentes, jus illius in administrationem parochiarum per religiosos cum successu contenderunt. Saeculo XVIII maior pars beneficiorum ordini incorporatorum tali modo iam in manus cleri saecularis transierat. – Hoc saeculo etiam in hac circaria viguit peculum.

Ultimis saeculis commune erat in Polonia, quod abbates immo regulares sumptuose vixerint ad instar nobilium, dum religiosi premerentur penuria maxima. Plusque postulantes receperunt superiores, quam aedes neglectae et arctae monasterii potuerint capere. Ita in actu suppressionis abbatiae Nowy Sącz, quae nullos canonicos potuit exponere, pro 25 religiosis aderant decem cellae viles⁵.

Partitionibus Poloniae annis 1772/95 singulorum monasteriorum sors et praesertim exitus multum inter se discrepabat. In parte austriaca 2 ex 3 coenobii fuerunt suppressa, parthenon vero Zwierzyniec omnia pericula superabat et usque in hodiernum diem floret. In parte russica maior pars monasteriorum, praesertim virorum, anno 1819 fuit suppressa. Parthenonibus magis parcebant Russi. Duo eorum in domus suppressas aliorum ordinum fuerunt translati (Plock et Busko); unus vero substitut (Imbramowice). Anno 1841 etiam hae domus possessionibus suis sunt privatae, atque admissio novitiarum eis fuit interdicta. Sic Imbramowice sola, summo cum opere, usque ad restorationem Poloniae existentiam suam salvare potuit. In parte borusica – monasteriis in Silesia iam anno 1810 suppressis – ultimi parthenones Zukowo et Strzelno annis 1834 resp. 1838 fuerunt dissoluti. Post restorationem Poloniae (1919) duo parthenones superstites bene floruerunt, nec tyranus hitlericus eos perdere potuit. Maior pars aedificiorum, etiam abbatiarum, adhuc superest. Minus inveniuntur inter illa styli mediaevales, potius sunt exempla, et partim quidem pulcherrima, artis saeculorum XVII et XVIII, sed longe modestiora sunt ac palatia, quae exstructa sunt hoc tempore aliis in circariis⁶.

⁵ SYGANSKI, Historia Nowego Sacza p. 18. – Audiamus abbatem de Questenberg, visitatorem an. 1617: „manent (scilicet in asceteriis) iunctae duae aut tres in una cellula, plures enim admittunt quam locorum angustiae patiantur, et verendum profecto, ne quibusdam in locis aedificii subita ruina, maior aliqua congregationis pars opprimatur. Ubi nostratisbus vix commoditas sufficeret ut convenienter 12 vel 13 locarent, illic tamen 60 et amplius est numerare“. (BACKMUND VPol Z 240).

⁶ Materia historica, quam pro hac circaria praesentare possumus, est valdo differens pro singulis canoniis, saepeque tenuis et incompleta. De sorte et de deposito archivalium verbi gratia nonnisi pauca et haud semper certa reperiimus.

BOLESŁAWIEC SS. Crucis et St. Joseph

Pronuntiatur more gallico: Bolesouavietts.

In districtu Wielun ad flumen Prosna, archidioec. Gniezno, nunc Częstochowa.

Parthenon. Anno 1643 sorores Czarnowasienses, a rabie Suecorum et a pestilentia profugae, monasterium suum combustum dereliquerunt, duce priorissa sua, quae propter scandala brevi ante fuerat deposita. Archiepiscopus Gnesensis, hoc probabiliter nesciens, eis domicilium provisorium obtulit juxta capellam Stae. Crucis, xenodochio in Bolesławiec adjunctam. Vicarius generalis circariae Bohemiae, Benedictus Lachen abbas Lucensis, anno 1647 hanc domum recognovit ut canonice erectam, inconsulta tamen Circaria Poloniae, in cuius ditione locus erat situs. Mox sorores Czarnowacenses reverterunt ad sua, in B. linquentes parvam communitatem sub priorissa dicta. In posterum vero et Circaria Bohemiae, et Poloni haesitaverunt hanc fundationem recognoscere ut legitimam, praesertim cum validitas professionum, quas priorissa deposita supra allata acceperat, esset dubia. Ita status juridicus parthenonis, numquam ordinatus, mansit quasi suspensus.

Initio ibi erant 22 moniales, sed conventu Czarnowasiensi ad sua reverso, communitas mansit exigua. Anno 1765: 12, 1810: 3 religiosae. Benefactores parthenonem, qui subfuit paternitati abbatis Witowiensis, dotaverunt, ita ut fortuna eius postremo fuerit 30 000 florenorum. Anno 1778 redditus eius anni censemur 1985 florenorum. Primum praepositi et spirituales erant canonicci ex ordine, ultimis vero temporibus ille videtur de asceterio non amplius curavisse, cessaverunt visitationes, et sacerdotes saeculares, vel aliorum ordinum vices praepositorum eius gesserunt. Post medium saeculum XVIII est collapsus. Postremo monasterium enim corruit propter negligentiam abbatum Witoviensium, et ultimae priorissae, quae absque licentia domum dereliquit anno 1809. Iam anno 1775 abbas Witoviensis, et iterum anno 1810, confiscatis septennio ante a gubernio borussico bonis, archiepiscopus voluit parthenon supprimere et communitatem in alias domus transferre, quod tamen propositum neutroque in casu est executus. Anno 1810 monasterium iam erat ad habitandum plane ineptum, et sorores habitaverunt in alia parva domo.

Anno 1811, per decretum gubernii sorores superstites translatae sunt primo in Łęczyca, dein eidem quoque anno in Strzelno. Anno 1820 ascetrium est suppressum, an. 1823 ecclesia est venumdata, altaria venerunt in ecclesiam parochiale loci et in ecclesiam lutheranam in Byczyna. Mox omnia solo sunt aequata, nihil omnino superest.